ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 02 năm 2024

V/v nâng cao chất lượng công tác xét

giảm thời hạn chấp hành án phạt tù,

xét tha tù trước thời hạn có điều kiện

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 27/12/2023, Ủy ban Tư pháp Quốc hội (khóa XV) có Văn bản số

3120/UBTP15 gửi Thủ tướng Chính phủ về việc kiến nghị nâng cao chất lượng

công tác xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều

kiện, trong đó nêu một số hạn chế trong việc chấp hành pháp luật về xét giảm

thời hạn chấp hành án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện của các cơ quan

có liên quan như sau: (1) Chất lượng công tác lập hồ sơ còn hạn chế, còn có

trường hợp chưa đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn, dẫn đến việc bị Viện Kiểm

sát đề nghị đưa ra khỏi danh sách hoặc Tòa án không chấp nhận đề nghị; (2)

Việc thẩm định hồ sơ còn bị kéo dài, dẫn đến tình trạng chậm chuyển hồ sơ,

không đảm bảo cho Tòa án nhân dân tiến hành xét, ra quyết định xét giảm thời

hạn chấp hành án phạt tù đúng các dịp lễ lớn của đất nước; (3) Công tác quản lý

người được tha tù trước thời hạn có điều kiện của một số UBND cấp xã còn bị

buông lỏng, dẫn đến nhiều trường hợp người được tha tù trước thời hạn có điều

kiện vi phạm nghĩa vụ, phạm tội mới trong thời gian thử thách; (4) Cơ quan thi

hành án hình sự Công an cấp huyện của một số địa phương thiếu trách nhiệm

trong kiểm tra, hướng dẫn đối với UBND cấp xã; chậm trễ trong việc đề nghị

Tòa án hủy quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện đối với người chấp

hành án vi phạm.
 Thực hiện Văn bản số 180/VPCP-NC ngày 09/01/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc nâng cao chất lượng công tác xét giảm thời hạn chấp hành án

phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện. Nhằm nâng cao chất lượng công tác

xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện trên

địa bàn tỉnh trong thời gian tới và phòng ngừa những vi phạm tương tự.

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường chất lượng công tác quản lý,

giáo dục cải tạo phạm nhân tại Trại tạm giam, các nhà tạm giữ. Qua đó, tiếp tục

nâng cao tỷ lệ số phạm nhân được lập hồ sơ đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành

án phạt tù, xét tha tù trước thời hạn có điều kiện; thường xuyên rà soát, hạn chế

thấp nhất số hồ sơ không đủ điều kiện, tiêu chuẩn hoặc số phạm nhân tuy đủ

điều kiện nhưng không được lập hồ sơ. Trong đó cần lưu ý nâng cao hơn nữa tỷ

lệ được lập hồ sơ đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù của phạm nhân

chấp hành án tại Trại tạm giam, các nhà tạm giữ.

- Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

trong việc thực hiện trình tự, thủ tục xét, đề nghị giảm thời hạn chấp hành án

phạt tù cho phạm nhân; đảm bảo việc thẩm định hồ sơ, chuyển hồ sơ đề nghị

giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho phạm nhân kịp thời để Tòa án tiến

hành xét, ra quyết định giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đúng các dịp lễ

lớn của đất nước.

- Tiếp tục phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các

cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả chính sách tín dụng đối với người

chấp hành xong án phạt tù theo quy định tại Quyết định số 22/2023/QĐ- TTg ngày

17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Quyết định số 22/2023/QĐ- TTg) và chỉ đạo

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4111/UBND-THVX về triển

khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg. Qua đó, nâng cao hiệu quả công

tác tái hòa nhập cộng đồng đối vớingười chấp hành xong án phạt tù, người được

tha tù trước thời hạn có điều kiện về địa phương.

- Tiếp tục quan tâm, tăng cường cơ sở vật chất, biên chế cán bộ đảm

nhiệm công tác thi hành án hình sự tại Trại tạm giam, Cơ quan thi hành án hình

sự Công an cấp tỉnh, cấp huyện.

- Chỉ đạo nghiên cứu các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển

đổi số trong quản lý công tác thi hành án hình sự nhằm chia sẻ thông tin, đổi

mới phương thức quản lý hệ thống Cơ quan thi hành án hình sự các cấp nhằm

tiết kiệm nguồn lực, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này.

2. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: Tiếp tục phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện quản lý, huy động, sử dụng

nguồn vốn và cho vay đúng đối tượng, điều kiện, mục đích theo quy định tại

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ và

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội.

3. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ,

Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và

các quy định của pháp luật liên quan đến công tác xét giảm thời hạn chấp hành

3

án phạt tù, xét tha tù trước thời hạn có điều kiện; tăng cường kiểm sát đối với

các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về

giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện cho phạm

nhân và công tác tiếp nhận quản lý người được tha tù trước thời hạn có điều kiện

chấp hành thời gian thử thách tại địa phương.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh: Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật liên quan đến công tác xét giảm thời hạn chấp hành án phạt

tù, xét tha tù trước thời hạn có điều kiện.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

 - Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp

nhận, quản lý người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương;

tăng cường công tác điểm danh, kiểm diện, tuyên truyền phổ biến pháp luật,

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chấp hành án,

hạn chế thấp nhất tình trạng người được tha tù trước thời hạn có điều kiện vi

phạm nghĩa vụ, phạm tội mới trong thời gian thử thách.

- Triển khai hiệu quả chính sách tín dụng đối với người chấp hành xong

án phạt tù theo trách nhiệm được phân công tại Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

và Văn bản chỉ đạo số 4111/UBND-THVX ngày 27/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản

này. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai

thực hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh - Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC(Ng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		2024-02-20T11:09:59+0700

		2024-02-20T11:09:59+0700

		2024-02-20T11:09:59+0700

		2024-02-20T11:11:37+0700